Дело №5-11-179/18

(05-0179/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

             адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района     адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

               фио, паспортные данные, председателя правления

               Жилищно - строительного кооператива № 81, ОГРН

                         1159102055958, ИНН телефон, КПП телефон,

                         зарегистрированного по адресу: адрес,

                         д. 121, проживающего: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                     у с т а н о в и л :

         фио, являясь должностным лицом председателем правления Жилищно-строительного кооператива № 81 (далее ЖСК № 81), расположенного по адресу: адрес, на момент проведения Инспекцией по жилищному надзору адрес внеплановой выездной проверки дата, не зарегистрировал указанный ЖСК №81 в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и информация, предусмотренная пунктами 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 209- ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», ч.10.1  ст. 161 ЖК РФ в ГИС ЖКХ не размещена.

          В судебном заседании представитель ЖСК № 81 фио, являющийся председателем указанного ЖСК, вину в совершенном административном правонарушении признал полностью, пояснив, что действительно им не была размещена необходимая информация в системе ГИС жилищно-коммунального хозяйства, поскольку он ошибочно полагал, что эта обязанность возникает с дата,  кроме того, имелись трудности с привлечением к этой работе специалиста и с оплатой ему этой работы, поскольку необходимо было провести общее собрание и собрать необходимую сумму. Вместе с тем, сразу же после проведения проверки,  ЖСК № 81 был зарегистрирован в ГИС ЖКХ, где                                                  и размещена вся необходимая информация.

       Защитник фио – адвокат фио, не отрицая вины фио, просил признать совершенное административное правонарушение малозначительным и освободить фио от административной ответственности. Данное ходатайство поддержал и сам фио

Выслушав фио, его защитника фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующему.

          Согласно части 2 статьи 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.

  Факт совершения председателем правления Жилищно-строительного кооператива № 81 административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9109/146 от дата (л.д.1 - 3); актом внеплановой выездной проверки от дата (л.д.21-22), в ходе которой установлен факт не размещения ЖСК №81 сведений, предусмотренных действующим законодательством в информационной системе ГИС ЖКХ; копией предписания от дата (л.д. 24); и другими материалами.

Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          При назначении административного наказания  учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, правонарушение совершено впервые, обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, предусмотренных  статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

  В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о личности фио, признавшего свою вину в совершении административного правонарушения, ранее к административной ответственности не привлекался, и обстоятельств дела, информация в системе ГИС ЖКХ размещалась впервые, отсутствие навыка размещения такой информации, выявленные нарушения устранены в кратчайшие сроки, вредных последствий не наступило, полагаю возможным освободить фио от административной ответственности по малозначительности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного  правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых  общественных правоотношений. В связи с указанным, полагаю возможным  применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой,  при малозначительности  совершенного  административного правонарушения судья  может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным  замечанием.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

                                    п о с т а н о в и л :

          фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного фио административного правонарушения и  освободить его от административной ответственности  по  части 2 статьи 13.19.2  КоАП РФ, ограничившись объявлением фио  устного замечания.

         Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                      адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 11 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                         фио